
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 365 del 08/07/2021 esecutiva il 09/07/2021 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

365 08/07/2021 SEGRETERIA GENERALE 54 08/07/2021 

 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – ADESIONE 

ALL’ACCORDO QUADRO REGIONALE E ORDINE DI FORNITURA (CIG 
8359341A69). CIG DERIVATO Z4931E1916. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO che  

− con deliberazione n. 12 del 24.03.2021, il Consiglio comunale ha approvato il D.U.P. per il triennio 
2021-2023; 

− con deliberazione n. 14 del 24.03.2021, il Consiglio comunale ha approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2021-2023 ed i relativi allegati; 

− con deliberazione n. 37 del 24.06.2021 il Consiglio Comunale ha approvato la prima variazione al 
bilancio 2021 – 2023; 

− con deliberazione n. 78 del 16.06.2021, la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2021-2023 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e delle 
performance; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22 giugno 2021 è stata approvata la seconda 
variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023, nella quale sono stati previsti gli stanziamenti di 
bilancio finalizzati a dare copertura a due contratti di somministrazione lavoro di cui rispettivamente 
uno presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici ed uno presso l’Area Tecnica Pianificazione Territoriale; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 3 marzo 2021 è stato approvato il 
“Programma triennale del fabbisogno di personale 2021 – 2023. Piano assunzioni 2021” e che il punto 8) del 
dispositivo prevede di autorizzare la possibilità di fare ricorso nel corso del triennio 2021 – 2023 a forme di 
lavoro flessibile per far fronte ad esigenze di carenza di personale, nonché al fine di assicurare il regolare 
svolgimento dell’attività amministrativa; 
DATO ATTO che presso l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio risulta vacante un posto di istruttore 
tecnico categoria C per la cui copertura è in corso di esperimento una procedura concorsuale; 
DATO ATTO che l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio, a causa di collocamento in aspettativa di 
personale assegnato all’Area stessa, allo stato non è in grado di garantire lo svolgimento regolare delle attività 
assegnate; 
DATO ATTO altresì che presso l’Area Tecnica Pianificazione del Territorio si rende necessario implementare 
il personale per far fronte alle necessità derivanti dalle richieste dei privati relative al Bonus 110% (beneficio di 
cui all'articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 
2020, n. 77, come da ultimo modificato dal comma 66 dell’art. 1 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020) per 
il quale questo Ente con nota del 27.01.2021 prot. 2390 ha formulato istanza al Ministero dello Sviluppo 
Economico, che ad oggi è ancora sospesa, per mancanza delle linee guida ministeriali;  
RITENUTO, al fine di garantire lo svolgimento dei compiti istituzionali affidati alle Aree Tecniche suddette, di 
avvalersi del seguente personale somministrato a tempo determinato: 

- un istruttore tecnico da assegnare all’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio per il periodo dal 
01/07/2021 al 30/11/2021; 

- un collaboratore professionale amministrativo da assegnare all’Area Tecnica Pianificazione del 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 365 del 08/07/2021 esecutiva il 09/07/2021 

Territorio per il periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021; 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 81 del 28.07.2020 con cui è stato assegnato temporaneamente al 
Segretario Comunale il procedimento amministrativo relativo a relativo all’adesione all’accordo quadro 
stipulato dalla Regione Friuli Venezia Giulia relativo all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato; 
CONSIDERATO che, con deliberazione giuntale n. 143 del 06.12.2019 è stato approvato il Piano triennale 
delle azioni positive 2020-2022; 
VISTO l’art. 2 del contratto collettivo regionale di lavoro relativo al personale non dirigente degli Enti Locale 
quadriennio giuridico 1998-2001; 
ATTESO che, il comma 2 del sopracitato articolo stabilisce che: “Il numero dei contatti di fornitura di lavoro 
temporaneo non può superare il tetto del 7% calcolato sul numero dei lavoratori a tempo indeterminato in 
servizio presso l’ente, arrotondato per eccesso all’unità superiore”; 
CONSIDERATO che alla data odierna non vi sono rapporti di lavoro somministrato a tempo determinato, e 
che, pertanto, la disposizione di cui sopra è rispettata; 
RICORDATO che gli enti locali del Comparto Unico del Pubblico Impiego regionale e locale sono soggetti ai 
vincoli di finanza pubblica in tema di spesa di personale come previsto dalla legge regionale 18/2016, come 
modificata ed integrata dalla legge regionale 20/2020; 
RILEVATO che dall’anno 2021 la Regione FVG ha previsto l’obbligo di sostenibilità della spesa di personale, 
che è costituito da un valore soglia riferito alla classe demografica dell’ente come rapporto percentuale tra la 
spesa di personale complessiva e media delle entrate correnti; 
PRECISATO che le procedure di reclutamento saranno oggetto di monitoraggio ai fini delle disposizioni 
regionali in tema di sostenibilità della spesa di personale, come disciplinata dall’art. 22 della legge regionale 
18/2016, come modificata dalla legge regionale 20/2020; 
DATO ATTO che la L.R. 26/2014 all'art.3, comma 1, ha istituito, all'interno dell'ordinamento regionale, la 
Centrale Unica di Committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi a favore 
dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 (lettera a), degli enti locali 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), nonché del Consiglio regionale della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia;  
DATO ATTO che in data 24/03/2021 è stipulata una Convenzione tra il Servizio Centrale unica di 
committenza della Regione Friuli Venezia Giulia ed il RTI costituendo formato da UMANA S.P.A. 
(Capogruppo mandataria), e ADECCO ITALIA SPA (impresa mandante), per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia – Lotto 2; 
RITENUTO di aderire all’accordo quadro sopracitato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 
26/2014, per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato (CIG 8359341A69) al fine di 
assicurare la regolarità dello svolgimento delle attività da parte dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio 
e dell’Area Tecnica Pianificazione del Territorio; 
CONSIDERATO che la spesa oraria per la somministrazione di lavoro a tempo determinato, con applicazione 
del CCRL di comparto del personale non dirigente, triennio normativo ed economico 2016-2018, siglato il 
15/10/2018 - Regione Friuli Venezia Giulia, risulta essere la seguente: 

- per n. 1 lavoratore – istruttore tecnico – categoria C – pos. Economica 1 tempo parziale (n. 25 ore) per 
un periodo indicativo di 102 giorni lavorabili: costo orario complessivo di euro 24,07 IVA INCLUSA, 
di cui euro 1,67 margine agenzia – IVA su margine orario agenzia euro 0,37 (Iva 22%); 

- per n. 1 lavoratore – collaboratore professionale amministrativo – categoria B – pos. Economica 1 
tempo parziale (n. 25 ore) per un periodo indicativo di 125 giorni lavorabili: costo orario complessivo di 
euro 20,19 IVA INCLUSA, di cui euro 1,46 margine agenzia – IVA su margine orario agenzia euro 
0,32 (Iva 22%); 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio porta, quindi, ad una spesa presunta complessiva di € 27.000,00, 
così determinati: 

- € 13.500,00 IVA inclusa, arrotondata, in considerazione di possibili adeguamenti, straordinari e 
arrotondamenti in corso di esecuzione del servizio per n. 1 lavoratore – istruttore tecnico – categoria C - 
– pos. Economica 1; 

- € 13.500,00 IVA inclusa, arrotondata, in considerazione di possibili adeguamenti, straordinari e 
arrotondamenti in corso di esecuzione del servizio per n. 1 lavoratore - collaboratore professionale 
amministrativo – categoria B – pos. Economica 1; 

ATTESO che il CIG derivato alla presente procedura è Z4931E1916; 
RICHIAMATA la nota prot. 18662 del 07.07.2021 con cui l’impresa mandante del RTI costituita da UMANA 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 365 del 08/07/2021 esecutiva il 09/07/2021 

S.P.A. (Capogruppo mandataria), con sede legale a Marghera, Via Colombara n. 113 (c.f.: 05391311007) e 
ADECCO ITALIA SPA (impresa mandante), con sede legale a Milano, Via Tolmezzo n. 15 (c.f.: 13366030156) 
comunica che la Società che fatturerà i servizi di somministrazione di lavoro a tempo determinato al Comune di 
Tavagnacco sarà Adecco Italia S.p.A. in qualità di mandante del RTI sopraindicato; 
RITENUTO necessario quindi procedere altresì all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta 
ADECCO ITALIA SPA, con sede legale a Milano, Via Tolmezzo n. 15 (c.f.: 13366030156) in qualità di 
impresa mandante dell’RTI costituita da UMANA S.P.A. (Capogruppo mandataria), con sede legale a 
Marghera, Via Colombara n. 113 (c.f.: 05391311007) e ADECCO ITALIA SPA (impresa mandante), con sede 
legale a Milano, Via Tolmezzo n. 15 (c.f.: 13366030156), per la somma complessiva stimata in € 27.000,00; 
DATO ATTO che gli oneri relativi all’IRAP, dovuta per legge e quantificata in via presuntiva in € 2.322,00, 
saranno assunti direttamente dall’Area Economico Finanziaria; 
ACQUISITO il documento da cui si evince la regolarità della posizione contributiva (DURC) della ditta 
ADECCO ITALIA SPA n. INPS_26531815 con scadenza 11.10.2021; 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTO l’atto di nomina prot. 25203 del 27.09.2019 quale segretario titolare della sede di segreteria del 
Comune di Tavagnacco;  
VISTI 

- lo Statuto Comunale;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il C.C.R.L. F.V.G. 01/08/2002;  
- il C.C.R.L. F.V.G. 24/11/2004;  
- il C.C.R.L. F.V.G. 07/12//2006;  
- il C.C.R.L. F.V.G. 06/05/2008;  
- il C.C.R.L. F.V.G. 27/02/2012; 
- il C.C.R.L. F.V.G. 15/10/2018; 

 
D E T E R M I N A  

Per i motivi di cui sopra: 
 
1. di dare atto di quanto in premessa riportato; 
2. di aderire all’accordo quadro sopracitato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 26/2014, per il 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato (CIG 8359341A69) al fine di assicurare la 
regolarità dello svolgimento delle attività da parte dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio e 
dell’Area Tecnica Pianificazione del Territorio; 

3. di affidare, in adesione al contratto quadro di cui alle premesse, all’RTI costituita da UMANA S.P.A. 
(Capogruppo mandataria), con sede legale a Marghera, Via Colombara n. 113 (c.f.: 05391311007) e 
ADECCO ITALIA SPA (impresa mandante), con sede legale a Milano, Via Tolmezzo n. 15 (c.f.: 
13366030156), la prestazione del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di: 

- per n. 1 lavoratore – istruttore tecnico – categoria C – pos. Economica 1 tempo parziale (n. 25 
ore) per un periodo indicativo di 102 giorni lavorabili: costo orario complessivo di euro 24,07 
IVA INCLUSA, di cui euro 1,67 margine agenzia – IVA su margine orario agenzia euro 0,37 
(Iva 22%); 

- per n. 1 lavoratore – collaboratore professionale amministrativo – categoria B – pos. Economica 
1 tempo parziale (n. 25 ore) per un periodo indicativo di 125 giorni lavorabili: costo orario 
complessivo di euro 20,19 IVA INCLUSA, di cui euro 1,46 margine agenzia – IVA su margine 
orario agenzia euro 0,32 (Iva 22%); 

4. di dare atto che l’affidamento del servizio porta, quindi, ad una spesa presunta complessiva di € 27.000,00, 
così determinati: 

- € 13.500,00 IVA inclusa, arrotondata, in considerazione di possibili adeguamenti, straordinari e 
arrotondamenti in corso di esecuzione del servizio per n. 1 lavoratore – istruttore tecnico – categoria C - 
– pos. Economica 1; 

- € 13.500,00 IVA inclusa, arrotondata, in considerazione di possibili adeguamenti, straordinari e 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 365 del 08/07/2021 esecutiva il 09/07/2021 

arrotondamenti in corso di esecuzione del servizio per n. 1 lavoratore - collaboratore professionale 
amministrativo – categoria B – pos. Economica 1; 

5. di impegnare in favore della ditta ADECCO ITALIA SPA, con sede legale a Milano, Via Tolmezzo n. 15 
(c.f.: 13366030156) in qualità di impresa mandante dell’RTI costituita da UMANA S.P.A. (Capogruppo 
mandataria), con sede legale a Marghera, Via Colombara n. 113 (c.f.: 05391311007) e ADECCO ITALIA 
SPA (impresa mandante), con sede legale a Milano, Via Tolmezzo n. 15 (c.f.: 13366030156), la spesa 
complessiva di euro 27.000,00 sui capitoli di seguito indicati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 Z4931E1916 S/1016/35 1-6 ACQUISTO DI SERVIZI 
DA AGENZIE DI 
LAVORO INTERINALE 
AREA LLPP 

1 3 2 12 1 13.500,00 ADECCO ITALIA 
SPA   cod.fisc. 
13366030156/ p.i. 
IT  10539160969 

2021 2021 Z4931E1916 S/1016/40 8-1 ACQUISTO DI SERVIZI 
DA AGENZIE DI 
LAVORO INTERINALE 
AREA PIANIFICAZIONE 

1 3 2 12 1 13.500,00 ADECCO ITALIA 
SPA   cod.fisc. 
13366030156/ p.i. 
IT  10539160969 

 
6. di procedere alla liquidazione del corrispettivo, mensilmente, sulla base di regolari fatture di importo pari al 

costo delle ore effettivamente lavorate vistate dalla sottoscritta facendo riferimento alla presente 
determinazione; 

7. di dare mandato all’Area Economico Finanziaria di provvedere al versamento dell’IRAP dovuta ai sensi di 
legge, quantificata indicativamente in € 2.322,00. 

 
 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA 

GENERALE 
 (F.to STEFANO SORAMEL) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 365 del 08/07/2021 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

365 08/07/2021 SEGRETERIA GENERALE 54 09/07/2021 
 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO REGIONALE E ORDINE DI FORNITURA (CIG 8359341A69). CIG 
DERIVATO Z4931E1916.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 09/07/2021 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 27.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 Z4931E1916 S/1016/35 1-6 ACQUISTO DI 
SERVIZI DA 
AGENZIE DI 
LAVORO 
INTERINALE 
AREA LLPP 

1 3 2 1
2 

1 13.500,00 ADECCO ITALIA SPA  cod.fisc. 
13366030156/ p.i. IT  
10539160969 

1063 

2021 2021 Z4931E1916 S/1016/40 8-1 ACQUISTO DI 
SERVIZI DA 
AGENZIE DI 
LAVORO 
INTERINALE 
AREA 
PIANIFICAZION
E 

1 3 2 1
2 

1 13.500,00 ADECCO ITALIA SPA  cod.fisc. 
13366030156/ p.i. IT  
10539160969 

1064 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/369 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 365 del 08/07/2021 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

365 08/07/2021 SEGRETERIA GENERALE 54 09/07/2021 
 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – ADESIONE 
ALL’ACCORDO QUADRO REGIONALE E ORDINE DI FORNITURA (CIG 8359341A69). CIG 
DERIVATO Z4931E1916.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 09/07/2021 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 24/07/2021. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 09/07/2021 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO REGIONALE E ORDINE DI FORNITURA (CIG 8359341A69). CIG DERIVATO Z4931E1916.
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE

	OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO REGIONALE E ORDINE DI FORNITURA (CIG 8359341A69). CIG DERIVATO Z4931E1916.
	Riferimento pratica finanziaria : 2021/369

	OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO REGIONALE E ORDINE DI FORNITURA (CIG 8359341A69). CIG DERIVATO Z4931E1916.

	IL RESPONSABILE DELL’ SEGRETERIA GENERALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA

